
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Uruçuca

Calendário 2016 – Cursos Técnicos Subsequente

JANEIRO2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01

04 a 31

Confraternização Universal

Férias Docente

Nenhum dia letivo

FEVEREIRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29*

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

01 a 02
09
10
17

22 a 26
29
29
29

Férias Docente
Carnaval
Quarta-feira de Cinzas
Reunião Geral do Campus
Jornada Pedagógica
Matrícula – Manhã
Aula Inaugural – Tarde
Início do ano letivo

01 dia letivo



INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Uruçuca

MARÇO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5*

6 7 8 9 10 11 12*

13 14 15 16 17 18 19*

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

01/05
2

08
09 a 11

16
17
25
27

*05/ 12/19

Nivelamento
Reunião Pedagógica
Dia Internacional da Mulher
Período de Recebimento de transferência
Reunião Geral do Campus
Trancamento de Curso
Sexta-feira da Paixão
Páscoa

Sábado Letivo(03)

25 dias letivos

ABRIL 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2*

3 4 5 6 7 8 9*

10 11 12 13 14 15 16*

17 18 19 20 21 22 23*

24 25 26 27 28 29 30*

31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
06
19
20
21
22
29

*02/09/16/
23/30

Reunião Pedagógica
Dia do Índio
Reunião Geral do Campus
Tiradentes
Descobrimento do Brasil
Fim do I Bimestre

Sábados Letivos (05)

25 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Uruçuca

MAIO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14*

15 16 17 18 19 20 21*

22 23 24 25 26 27 28*

29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01
02
04
08
18
26

*14/ 21/ 28

Dia Mundial do Trabalho
Início do II Bimestre
Reunião Pedagógica

   Dia das Mães
Reunião Geral do Campus
Corpus Christi

Sábados Letivos (03)

24 dias letivos

JUNHO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4*

5 6 7 8 9 10 11*

12 13 14 15 16 17 18*

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
08
15

27 a 30
24

*04/11/ 18

Reunião Pedagógica
Reunião Geral do Campus
Férias Docentes (04 dias)
São João

Sábado Letivo (03)

20 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Uruçuca

JULHO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16*

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

2
01 a 11

13
16

18 e 19
20
21
25
26
28
29
*16

Independência da Bahia
Férias Docentes (06 dias)
Reunião Pedagógica
Fim do 1º Semestre
Recuperação
Reunião Geral do Campus
Entrega de Notas à SRA
Publicação das Notas
Conselho de Classe
Resultado Final – Manhã
Matrícula 
Sábados Letivos (01)

06 dias letivos

AGOSTO 2016
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 6*

7 8 9 10 11 12 13*

14 15 16 17 18 19 20*

21 22 23 24 25 26 27*

28 29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

1
1
3

8 a 10
14
17

*06/ 13/
20/ 27

Início do 2º Semestre / I Bimestre
Início do Período de Estágio Supervisionado
Reunião Pedagógica
Período de Recebimento de transferência
Dia dos Pais
Reunião Geral do Campus

Sábado Letivo (04)

27 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Uruçuca

SETEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3*

4 5 6 7 8 9 10*

11 12 13 14 15 16 17*

18 19 20 21 22 23 24*

25 26 27 28 29 30

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

7
14
21
26
27
28

*03/ 10/
17/ 24

Independência do Brasil
Reunião Pedagógica
Reunião Geral do Campus
Fim do Período de Estágio Supervisionado
Fim do I Bimestre

  Início do II Bimestre

Sábados Letivos (04)

25 dias letivos

OUTUBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1*

2 3 4 5 6 7 8*

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22*

23 24 25 26 27 28 29*

30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
05
11

12
15
19

24 a 27

28

*01/ 08/
22/29

Reunião Pedagógica
Entrega de Relatório de Estágio 
Supervisionado
Nossa Senhora Aparecida
Dia do Professor
Reunião Geral do Campus

Apresentação dos Relatórios de Estágio 
Supervisionado

Dia do Servidor Público

Sábado Letivo (03)

23 dias letivos



INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus  Uruçuca

NOVEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5*

6 7 8 9 10 11 12*

13 14 15 16 17 18 19*

20 21 22 23 24 25 26*

27 28 29 30

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO

2
09
15
19
20
23

* 05/12/
19/ 26

Finados
Reunião Pedagógica
Proclamação da República
Dia da Bandeira
Dia da Consciência Negra
Reunião Geral do Campus

Sábados Letivos (03)

24 dias letivos

DEZEMBRO 2016

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3*

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

EVENTOS
DIA DESCRIÇÃO
01

02 e 03
05
08
07
09
12 
14
14
25

* 03

Fim do 2º Semestre
Recuperação
Entrega de Resultados a SRA
Padroeira da Cidade
Conselho de Classe
Publicação de Resultados
Aniversário da Cidade
Reunião Geral do Campus
Resultado Final
Natal

Sábado Letivo (01)

01 dia Letivo

LEGENDA:

Feriado/Ponto
Facultativo com

recesso

Datas
comemorativas

sem recesso

Jornada
Pedagógica

Procedimentos
Acadêmicos

Início e
Término de

Período Letivo
Aula Inaugural*

Sábados
Letivos*

Reuniões de
Conselho/
Colegiado*

Reuniões
Pedagógicas

Reunião de
Pais e Mestres*

Reunião Geral
do Campus

Eventos Recuperação Férias

Semestre S T Q Q S S TOTAL
1º  29/02 a 18/07 100
2º 01/08 a 01/12 100
TOTAL 200


