



Calendário 2016 – Cursos Técnicos Subsequente

JANEIRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

EVENTOS

DIA	DESCRIÇÃO
01	Confraternização Universal
04 a 31	Férias Docente
Nenhum dia letivo	

FEVEREIRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29*					

EVENTOS

DIA	DESCRIÇÃO
01 a 02	Férias Docente
09	Carnaval
10	Quarta-feira de Cinzas
17	Reunião Geral do Campus
22 a 26	Jornada Pedagógica
29	Matrícula – Manhã
29	Aula Inaugural – Tarde
29	Início do ano letivo
01 dia letivo	



MARÇO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
			1	2	3	4
6	7	8	9	10	11	12*
13	14	15	16	17	18	19*
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

EVENTOS

DIA	Descrição
01/05	Nivelamento
2	Reunião Pedagógica
08	Dia Internacional da Mulher
09 a 11	Período de Recebimento de transferência
16	Reunião Geral do Campus
17	Trancamento de Curso
25	Sexta-feira da Paixão
27	Páscoa
*05/ 12/19	Sábado Letivo(03)

25 dias letivos

ABRIL 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					1	2*
3	4	5	6	7	8	9*
10	11	12	13	14	15	16*
17	18	19	20	21	22	23*
24	25	26	27	28	29	30*
31						

EVENTOS

DIA	Descrição
06	Reunião Pedagógica
19	Dia do Índio
20	Reunião Geral do Campus
21	Tiradentes
22	Descobrimento do Brasil
29	Fim do I Bimestre
*02/09/16/ 23/30	Sábados Letivos (05)

25 dias letivos



MAIO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14*
15	16	17	18	19	20	21*
22	23	24	25	26	27	28*
29	30	31				

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
01	Dia Mundial do Trabalho
02	Início do II Bimestre
04	Reunião Pedagógica
08	Dia das Mães
18	Reunião Geral do Campus
26	Corpus Christi
*14/ 21/ 28	Sábados Letivos (03)
24 dias letivos	

JUNHO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
			1	2	3	4*
5	6	7	8	9	10	11*
12	13	14	15	16	17	18*
19	20	21	22	23	24	25
26	<u>27</u>	<u>28</u>	<u>29</u>	<u>30</u>		

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
08	Reunião Pedagógica
15	Reunião Geral do Campus
27 a 30	Férias Docentes (04 dias)
24	São João
*04/11/ 18	Sábado Letivo (03)
20 dias letivos	



JULHO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					<u>1</u>	2
3	4	5	6	<u>7</u>	<u>8</u>	<u>9</u>
10	<u>11</u>	12	13	<u>14</u>	<u>15</u>	<u>16*</u>
17	18	19	20	<u>21</u>	<u>22</u>	<u>23</u>
24	25	26	<u>27</u>	<u>28</u>	<u>29</u>	<u>30</u>
31						

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
2	Independência da Bahia
01 a 11	Férias Docentes (06 dias)
13	Reunião Pedagógica
16	Fim do 1º Semestre
18 e 19	Recuperação
20	Reunião Geral do Campus
21	Entrega de Notas à SRA
25	Publicação das Notas
26	Conselho de Classe
28	Resultado Final – Manhã
29	Matrícula
* 16	Sábados Letivos (01)

06 dias letivos

AGOSTO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
	1	2	3	4	5	6*
7	8	9	10	11	12	13*
14	15	16	17	18	19	20*
21	22	23	24	25	26	27*
28	29	30	31			

EVENTOS

DIA	DESCRÍÇÃO
1	Início do 2º Semestre / I Bimestre
1	Início do Período de Estágio Supervisionado
3	Reunião Pedagógica
8 a 10	Período de Recebimento de transferência
14	Dia dos Pais
17	Reunião Geral do Campus
* 06/ 13/ 20/ 27	Sábado Letivo (04)

27 dias letivos



SETEMBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
				1	2	3*
4	5	6	7	8	9	10*
11	12	13	14	15	16	17*
18	19	20	21	22	23	24*
25	26	27	28	29	30	

EVENTOS

DIA	DESCRIÇÃO
7	Independência do Brasil
14	Reunião Pedagógica
21	Reunião Geral do Campus
26	Fim do Período de Estágio Supervisionado
27	Fim do I Bimestre
28	Início do II Bimestre
*03/10/ 17/24	Sábados Letivos (04)

25 dias letivos

OUTUBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
						1*
2	3	4	5	6	7	8*
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22*
23	24	25	26	27	28	29*
30	31					

EVENTOS

DIA	DESCRIÇÃO
05	Reunião Pedagógica
11	Entrega de Relatório de Estágio Supervisionado
12	Nossa Senhora Aparecida
15	Dia do Professor
19	Reunião Geral do Campus
24 a 27	Apresentação dos Relatórios de Estágio Supervisionado
28	Dia do Servidor Público
*01/08/ 22/29	Sábado Letivo (03)

23 dias letivos



NOVEMBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
			1	2	3	4
6	7	8	9	10	11	12*
13	14	15	16	17	18	19*
20	21	22	23	24	25	26*
27	28	29	30			

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
2	Finados
09	Reunião Pedagógica
15	Proclamação da República
19	Dia da Bandeira
20	Dia da Consciência Negra
23	Reunião Geral do Campus
* 05/12/ 19/ 26	Sábados Letivos (03)
24 dias letivos	

DEZEMBRO 2016

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
				1	2	3*
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

EVENTOS	
DIA	DESCRIÇÃO
01	Fim do 2º Semestre
02 e 03	Recuperação
05	Entrega de Resultados a SRA
08	Padroeira da Cidade
07	Conselho de Classe
09	Publicação de Resultados
12	Aniversário da Cidade
14	Reunião Geral do Campus
14	Resultado Final
25	Natal
* 03	Sábado Letivo (01)
01 dia Letivo	

LEGENDA:

Feriado/Ponto Facultativo com recesso	Datas comemorativas sem recesso	Jornada Pedagógica	Procedimentos Acadêmicos	Início e Término de Período Letivo	Aula Inaugural*	Sábados Letivos*
Reuniões de Conselho/ Colegiado*	Reuniões Pedagógicas	Reunião de Pais e Mestres*	Reunião Geral do Campus	Eventos	Recuperação	Férias

Semestre	S	T	Q	Q	S	S	TOTAL
1º 29/02 a 18/07							100
2º 01/08 a 01/12							100
TOTAL							200